
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
15 DE ABRIL DE 2021
ANO XXXIV | N º 7.98912

29/04/2021
Abertura das Propostas:29/04/2021 às 08:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:29/04/2021 às 09:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 171/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BOLSA PARA COLOSTOMIA, para atendimento da 
paciente: I.A.M. (Pr. 8037431- 50.2019.8.05.0001), AÇÃO JUDICIAL.
Processo administrativo - SMS n.º 20.170/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 28/04/2021 até às 08:00 horas do dia 
29/04/2021
Abertura das Propostas:29/04/2021 às 08:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:29/04/2021 às 09:00 horas

O Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 12 de abril de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 
Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 
na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 
esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte 
licitação:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 172/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO (SERINGAS E AGULHAS).
Processo administrativo - SMS n.º 53.493/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 06/05/2021 até às 12:00 horas do dia 
07/05/2021
Abertura das Propostas:07/05/2021 às 12:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:07/05/2021 às 14:00 horas

O Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 13 de abril de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 
Municipal n.º 6.148/02, Lei Municipal 4.484/92, Lei 13.979/2020, Decreto Municipal 13.724/02, na sua 
atual redação e subsidiariamente a Lei 8.666/93 comunica aos interessados no Pregão Eletrônico nº. 
153/2021 - Processo n° 63.888/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE PENSO para atendimento da paciente B.T.J.P. (Processo nº 0060639- 83.2011.805.0001), AÇÃO 
JUDICIAL, que fica prorrogado o início do recebimento das propostas a partir das 08:00 horas do dia 
06/05/2021 até às 08:00 horas do dia 07/05/2021, às 08:00 horas (abertura de propostas) e às 09:00 
horas (Sessão de Disputa dos Preços). Pregão Eletrônico nº. 154/2021 - Processo n° 54.069/2020. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, que fica prorrogado o 
início do recebimento das propostas a partir das 08:00 horas do dia 06/05/2021 até às 08:00 horas 
do dia 07/05/2021, às 08:00 horas (abertura de propostas) e às 10:00 horas (Sessão de Disputa dos 
Preços). Pregão Eletrônico nº. 155/2021 - Processo n° 53.542/2020. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, que fica prorrogado o início do recebimento das 
propostas a partir das 08:00 horas do dia 06/05/2021 até às 08:00 horas do dia 07/05/2021, às 08:00 
horas (abertura de propostas) e às 11:00 horas (Sessão de Disputa dos Preços). 

Atenção: Horário de Brasília.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.br 
e www.licitacoes-e.com.br.  

Salvador, 13 de abril de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021

PROCESSO Nº: º 11686/2020
CONTRATADA: CM HOSPITALAR S/A
CNPJ: 12.420.164/0009-04
OBJETO: Aquisição de 196 Comprimidos do medicamento: Oxicodona 10mg, para garantir a 
continuidade do atendimento ao paciente da Rede Municipal de Saúde que fazem uso dessa 
medicação, conforme CI ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA nº 279/2020
VALOR GLOBAL: R$ 1.195,60 (Hum mil, cento e noventa e cinco reais e sessenta centavos)
AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa 
33.90.30; Fonte de Recurso: 014 (Transf Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de 
Custeio - Assist Farm e Insu)
PRAZO DE ENTREGA: Imediato 
DATA DO ATO: 01/04/2021

Salvador, 14 de abril de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação nº 035/2021, Processo nº 20000/2020, publicada no DOM nº 7.983 de 09 
de abril de 2021, páginas 11

ONDE SE LÊ: 

CONTRATADA: DISTAL DISTRIBUIDORA DE AMÉRICA LATINA S/A
CNPJ: 38.046.843/0016-88 - ITENS 03,04 e 05 - VALOR: 313.980,00

LEIA-SE: 

CONTRATADA: DISTAL DISTRIBUIDORA DE AMÉRICA LATINA S/A
CNPJ: 38.046.843/0016-88 - ITENS 03,04 e 05 - VALOR: 279.180,00

CONTRATADA: MEGA PNEUS EIRELI - EPP
CNPJ: 09.071.551/0001-10 - ITENS: 01,02,06,07 e 08 - VALOR: 71.440,00

ONDE SE LÊ:

VALOR GLOBAL: R$ 385.420,00 (Trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte reais)

LEIA-SE:

VALOR GLOBAL: R$ 350.620,00 (Trezentos e cinquenta mil, seiscentos e vinte reais)

Salvador, 14 de abril de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2021

PROCESSO Nº: º 91597/2021
CONTRATADA: INST. 2 DE JULHO – PROJ. PESQ. E INTER. PARA O DESEN. HUMANO
CNPJ: 10.709.300/0001-06
OBJETO: Contratação de entidade qualificada como Organização Social (OS) para atuar na Gestão, 
Planejamento, Operacionalização e Execução das ações e serviços de saúde no HOSPITAL DE 
CAMPANHA CLARA SANTA. 
VALOR GLOBAL: R$ 10.767.183,84 (Dez milhões setecentos e sessenta e sete mil cento e oitenta e 
três reais e oitenta e quatro centavos)
AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93
Lei municipal 8631/2014 e 9517/2020, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.122.0002.263000; Elemento de Despesa 3.3.90.39; 
Fonte de Recurso: 0.1.00 – (Tesouro) - 0.1.02 – (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos – 
Saúde) - 0.1.09 – (Outras Fontes – Tesouro) - 0.1.91 – (Operações de Crédito Externas - 0.2.14 – 
(Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS do Governo Federal – Bloco de Custeio) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme projeto básico  
DATA DO ATO: 14/04/2021

Salvador, 14 de abril de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA

VENCEDOR: Propeg Comunicação S/A
OBJETO: Conceituação e criação de campanha OPERAÇÃO CHUVA 2021 - PUP
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº12. 232/2010. Decreto Municipal nº21. 539/2011.

LÍLIA LOPES
Diretora de Publicidade e Comunicação Digital

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2021 

PROCESSO Nº: 92725/2021.
CONTRATADO: MÁRIO MENDONÇA.
OBJETO: contratação do professor MÁRIO MENDONÇA DE OLIVEIRA para prestação de serviços 
técnicos especializados na área de restauro de patrimônio tombado, contendo: Diagnóstico de 
Danos acerca dos problemas estruturais da balaustrada e pináculos da praia da Paciência, sito no 
Rio Vermelho, bem como a elaboração de Proposta de Intervenção, com indicação de soluções e 
procedimentos técnicos a serem utilizados para sua recuperação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade - 15.451.0010.108600 Elemento de Despesa: 3.3.90.36 
Fonte: 0.1.00.000000.
AMPARO LEGAL: inciso III, alínea g, e § 3º do art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021.
VALOR: R$ 45.399,42 (quarenta e cinco mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta e dois 
centavos).
DATA DO ATO: 13/04/2021.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 14 DE ABRIL DE 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2021 

PROCESSO Nº: 95525/2021.

CONTRATADO: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA/BA.

OBJETO: pagamento da ART - Anotação de Responsabilidade Técnica da Requalificação Urbana da 

Lagoa Amazonas de Baixo em Salvador - BA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços 

Técnicos e Administrativos - FMLF. Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Fonte: 0.1.00.000000.

AMPARO LEGAL: Caput do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR: R$ 88,78 (oitenta e oito reais e setenta e oito centavos).

DATA DO ATO: 13/04/2021.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 14 DE ABRIL DE 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente


